Afin d’assurer, comme dit la lettre royale @, I'« accrois-
sement et la prospérité » de I'Université, Louis II avait
réclamé ’appui des évéques de la Provence ; il avait égale-
ment ordonné & son sénéchal et aux officiers de son comté
de prendre d’énergiques mesures pour défendre et proté-
ger @, contre toutes voies de fait et vexations, les ecclésias-
tiques et séculiers qui se rendraient aux écoles d’Aix ; mais,
an XVe siécle, comme aux siécles précédents ®, ¢’étaient

(1) « Nos etiam, praesentium tenore, hortamur et monemus, sub nostre
majestatis benevolenti® desiderio, ut ad ipsum studium in nostra Aquensi ci-
vitate preedicta, et non alibi, propterea studeant se transferre. »

(2) « Mandantes quatenus..... ecclesiasticos viros vestrarum Ecclesiarum...
ex parte nostra diligenter moneatis..... tam publice quam aliis viis, modis ra-
tionabilibus et exhortationibus gratiosis. »

(3) « Augmentationem fructuosam ac felicia desideramus incrementa. »

(4) « Mandamus insuper S alle omnibusq officlis comitatuum.....
quatenus omnes et singulos, tam ecclesiasticos quam singulares ad id stu-
dium se transferentes, ab omnibus violentiis, molestiis, oppressionibus, tur-
bationibus, inquietationibus et injuriis praservent, tueantur et deffendant,
viriliter tpsos molestatores, inquietatores, injuriatores et oppressores debite
compescendo. » Statuts imprimés, Fundatio regiee Universitatis Aquensis a
Ludovico 11.

(8) Cartulaire de I'Université de Montpellier, Histoire de I'Université de Montpel-
lier, déja citée, p. 13 et 48. = Cartulaire de ¥ Université d’Avignon, déja cité.
Introduction, p. 22 et 23.
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la réputation et la science du professeur qui faisaient d’or-
dinaire la fortune d’'une Faculté ; et le Roi laissa & la ville .
le soin d’attirer & Aix des maitres déja fameux. La com-
munauté d'Aix n’hésita point & se charger d'une aussi lourde
obligation V. Pour I'enseignement du droit canonique, elle
s'adressa au monasitére de S'-Victor de Marseills, qui,
depuis 1368, nous I'avons déja dit, possédait & Montpellier
un collége célébre, ot il prenait soin d’envoyer chaque année
ceux de ses religieux, qui voulaient, prés de la Facalté,
étudier le droit canonique et y prendre leurs grades; et
ce fut le Recteur méme du Collége de St-Germain qui vint
occuper 3 Aix ®, en 1443, la chaire de décret ©® et y fut
nommé professeur ordinaire. Pour I'enseignement du droit
civil, la ville, & la méme époque, parait avoir fait des offres
aux professeurs de I'Université d’Avignon ; car, en 1449,
dans un examen de licence és-lois ™), nous trouvons comme